Discipulus: Contra hoc est glossa super eodem c. *Non autem*,
 55 quae dicit in haec verba: "Numquid eodem modo possent esse duo apostolici? Argumentum quod non, supra, eadem, c. *Factus*; et Dominus tantum unum constituit, 24, q. 1, *Ita loquitur*, et c. *Quicumque*, contra quod non potest dispensari, 25, q. 1, *Sunt quidam*. Praeterea, quia una est catholica ecclesia et unum caput.
 60 Tamen plures imperatores fuisse legimus, 21 dist. c. *Nunc autem*. Sed hic non est ita, quia offenderetur illa regula, scilicet unam sanctam ecclesiam". Ex quibus verbis colligitur quod articulo fidei obviat plures esse apostolicos simul, illi videlicet articulo, "unam sanctam ecclesiam catholicam".

Magister: Respondetur quod glossa ibi non loquitur assertive sed solummodo allegando; unde dicit, "argumentum quod non". Et ideo non determinat partem illam, sed tantummodo argumentatur pro ipsa. Quae argumenta concludunt quod non possunt esse duo apostolici contrarii et discordes quorum uterque vel alter dicat et asserat se solum esse apostolicum et non alium, vel quorum alter non sit legitime apostolicus constitutus. In quo casu loquitur illud capitulum allegatum, *Factus*, quia loquitur de Cornelio et Novatiano, quorum Cornelius rite et legitime fuit electus, sicut idem capitulum asserit et testatur. Novatianus autem, non propter necessitatem vel utilitatem ecclesiae, sed per ambitionem cum scandalo et divisione ecclesiae, gradum apostolicum usurpavit, testante sequenti capitulo, in quo sic habetur: "Novatianus episcopus non est, qui, Cornelio episcopo in ecclesia a [TEXT?] 26 episcopis facto, adulter et extraneus, episcopus fieri a desertoribus

48 episcopo] episcopus Pz Ly 49 iponensis] sed added Pz 49 episcopo] episcopus■
 Pz 54 eodem] eundem Mz Fr 56 duo] plures Pz Ly 56–57 factus] facto
 Pz; dicens added Pz Ly 57 et¹] Gl, Ly: omitted Mz Fr Pz 57–58 et c] Gl:
 omitted Mz Fr Pz 58 q 1] Gl, Ly: omitted Mz Fr Pz 60 21 ... autem] Gl:
 omitted Ww 62 articulo] articulus Mz Fr 71–72 loquitur¹] legitur Pz Ly
 78 26] Ly: 16 Mz Fr Pz 79 facto] factus Pz Ly

54–62 Gloss, s. v. ut non succederet, col. 823 77–80 7, q. 1, c. 6, col. 568

per ambitum nititur". De quo in libro 6 *Ecclesiasticae Historiae*, 80
c. 35, sic habetur: "Novatus ecclesiae Romanae presbyter, elatio-
ne quadam tumidus, spem penitus eis salutis adimebat, etiamsi di-
gne poenituerint. Ex quo et princeps haereseos extitit Novatianorum,
qui, ab ecclesia separati, superbo nomine seipso 'catharos',
id est 'mundos', appellabunt. Ob quam rem concilium sacerdo-
tale celeberrimum in urbe Roma congregatum est episcoporum
quidem sexaginta presbyterorumque totidem cum diaconis plu-
rimis. Praeterea etiam per singulas quasque provincias, de hac re
magna deliberatione habita, decretis signatur quid facta opus sit.
Statuitur ergo Novatum quidem, cum his qui eum mentis elatione
tumidum sequerentur quique ad inhumanam istam et nihil frater-
nae caritatis servantem sententiam declinarent, alienum esse ab
ecclesia". Et infra: "Exstat autem et alia epistola Cornelii ad Fa-
bianum Antiochiae episcopum scripta, edocens singula quaeque
de Novato, quis qualisque fuerit vel vita vel moribus et quomodo
ab ecclesia declinaverit, in qua refert quod episcopatus cupidita-
te, quam intra se latenter gerebat, in haec omnia mala deciderit".
Et infra: "Sydonius et Celerinus, qui valde clari in confessori-
bus habebantur, eo quod circa omnia tormentorum genera supe-
raverant. 'Sed isti', inquit, 'cum diligentius perspexissent agere
eum'", scilicet Novatum, "'cuncta fraudibus et dolis, mendaci-
is atque periuriis et quia bonitatem ad hoc solum simularet ut
deciperet ignorantes, relicto eo, vel potius execrato, ad ecclesiam
cum magna satisfactione reverterunt, et, praesentibus episcopis et
presbyteris sed et laicis viris, primo quidem errorem suum, tunc 105

81 novatus] novatianus Pz Ly 84 superbo] superbos Ly 85 appellabunt] appellarunt
Rufinus 86 romana] romana Fr Pz Ly 87 quidem] quidam Pz 87 sexaginta] numero
added Rufinus 87 presbyteriorumque] presbyterorum quoque Rufinus 89 signatur] significatur
Rufinus 90 statuitur ergo] certa tu itur igitur Pz, certamen initur igitur
Ly 91 inhumanam] Rufinus: humanam Ww 92 caritatis] claritatis Pz
Ly 92 esse] Rufinus: etiam Ww 93 infra] ita Pz Ly 93 autem] etiam
Pz Ly 94 quaeque] quem Pz 97 se] Rufinus: omitted Ww 97 haec] hoc
Mz Fr 98 celerinus] Rufinus: cornelius Ww 99 omnia] Rufinus: omit-
ted Ww 101 cuncta] a added Mz Fr 102 ad hoc] Rufinus: adhuc Ww
103 execrato] Rufinus: consecrato Ww 104 satisfactione] Rufinus: festina-
tione Ww 104 reverterunt] Rufinus: reversi sunt Ww 104 episcopis] Rufinus:
presbyteris Ww 105 presbyteris sed] Rufinus: episcopis scilicet Mz Pz Ly,
episcopis Fr 105 viris] omitted Pz Ly

80–121 Rufinus, in *Eusebius Werke*, Bd. 2, *Die Kirchengeschichte*, Teil 2, ed.
E. Schwartz, Leipzig, 1908, pp. 613–621

deinde et illius fraudes ac fallacias confitentur'. Addidit praeterea etiam hoc in hac epistola quod 'cum semper fratribus iurare solitus sit episcopatum se omnino non cupere, subito et ex improviso, velut novum plasma, episcopus apparuit, scilicet qui disciplinam et instituta ecclesiastica vendicabat, episcopatum quem non a Deo acceperat praesumebat. Tribus namque episcopis simplicissimis hominibus et omnium ignaris de remota Italiae parte adhibitis, immo potius subtili ab eo circumventione deceptis, imaginariam magis quam legitimam ab eis extorqueret manus impositionem.'"
 110 Et infra: "Addidit autem et hoc, quod idem ipse Novatus in iuventute spiritu immundo vexatus sit, et cum tempus aliquantum consumpsisset apud exorcistas, aegritudinem incurrit gravem ita ut desperaretur, et quod iacens in lecto pro necessitate perfusus sit, nec reliqua in eo quae baptismum sequi solent solemniter adimpleta sint, nec signaculo crismatis consummatus sit; unde nec Spiritum Sanctum unquam potuerit promereri". Ex quibus verbis colligitur quod Novatus et summo episcopatu erat indignus, et non legitime sacerdotium usurpavit, ac multis fraudibus et fallaciis utebatur. Quare ecclesiam scindebatur; sed si dignus existens de consensu unanimi catholicorum fuisset assumpsus, non fuisset propter hoc scissa ecclesia.
 115
 120
 125

Nec apostolicorum pluralitas concorditer gubernantium ecclesiam unitati ecclesiae repugnat, quemadmodum episcoporum pluralitas non obviat unitati episcopatus, nec pluralitas principantium aristocratice in civitate civitatis destruit unitatem. Nec propter hoc offenderetur ille articulus fidei, "unam sanctam ecclesiam catholicam", quia propter pluralitatem apostolicorum propter necessitatem vel utilitatem de unanimi consensu fidelium assumptorum non fierent plures ecclesiae, sed remaneret una propter unitatem fidei et concordiam apostolicorum "eadem mente unoque consilio" ceteris principantium orthodoxis.
 130
 135

Cum igitur dicit Cyprianus, ut allegatum est, quod "ab unitate exordium proficiscitur, ut ecclesia Christi una monstraretur",

107 etiam] et Fr Pz Ly 107 hoc] haec Rufinus 107 hac] omitted Rufinus
 108 sit] Rufinus: erit Mz Fr Pz, erat Ly 108 cupere] Rufinus: capere Ww
 111 simplicissimis] simplicibus Pz Ly 116 aliquantum] Rufinus: aliquantulum Ww 117 incurrit] Rufinus: incurreret Ww 118–119 perfusus] Rufinus:
 confusus Ww 119 reliqua] aliqua Ly 121 potuerit] Rufinus: potuit Ww
 131–132 catholicam] omitted Pz Ly

135–136 Judges 20:11; cf. 1 Corinthians 1:10 137 allegatum: 21.35

respondeatur quod quando necessitas aut utilitas non requirit pluralitatem apostolicorum, in quo casu loquebatur Cyprianus, unus debet esse apostolicus, ut ecclesia Christi non solum per unitatem fidei, baptismi et ceterorum quae enumerat Apostolus ad Ephesios 4 sed etiam per unitatem apostolici in quem unanimiter consentiunt catholici, monstratur una. Quando autem necessitas vel utilitas apostolicos plures exposcit, sufficit quod ecclesia sit una per unitatem illorum quae enumerat Apostolus ad Ephesios 4, per quorum unitatem est una quando, vacante apostolica sede, nec uni nec pluribus apostolicis subditur ecclesia. Inter quae “unum apostolicum” minime ponit cum de unitate ecclesiae loquitur, dicens: “Solliciti servare unitatem Spiritus in vinculo pacis, unum corpus et unus Spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestrae, unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus et pater omnium, qui est super omnes et per omnia et in omnibus nobis”. In quibus oportet ut fideles unitatem servent, sive habeant aliquem apostolicum sive nullum, sive etiam habeant unum apostolicum sive plures. Quandoque tamen expedit, unum apostolicum ecclesia debet habere, nec unitas ecclesiae monstraretur nisi, quando expediret et posset, ecclesia uni apostolico subderetur.

Et sic praedicta verba intelligit Cyprianus, quod ex verbis eiusdem sequentibus, quae etiam sunt superius allegata, ostenditur, cum dicit: “Quam unitatem tenere firmiter et vendicare debemus, maxime nos episcopi, qui in ecclesia Dei praesidemus, ut episcopatum quoque ipsum unum atque indivisum probemus”. Ex quibus verbis colligitur quod secundum beatum Cyprianum non solum [TEXT?] apostolatus sed etiam episcopatus esse debet unus atque indivisus, et tamen, sicut probatum est prius, in eodem episcopatu ex necessitate vel utilitate simul plures possunt esse episcopi, et per consequens in apostolatu possunt esse plures apostolici. Aliter enim minus in necessariis esset provisum apostolatui quam episcopatui. Sicut ergo in eodem episcopatu possunt esse plures episcopi, ita in apostolatu possunt esse plures apostolici, et tamen propter unitatem voluntatum et ceterorum quae enumerat Apostolus et episcopatus et apostolatus unus et

147 sede] sed added Mz Fr 154 ut] quod Pz Ly 156 quandoque] quandocumque■
Pz Ly 161 quam] Fb: quomodo Ww 165 apostolatus] Ly: apostolicus Mz
Fr Pz 165 etiam] omitted Pz Ly 167 simul plures] similes Mz

142–143 Ephesians 4:3-6 149–153 Ephesians 4:3-6 160 superius: 21.36

175 indivisus manebit, quemadmodum propter unitatem voluntatum plurium aristocratice principantium in eadem civitate remanet ci-
vitas una, cuius unitas interdum melius servatur per plures quam si unus solus principaretur; licet si nihil singulare obsisteret me-
lius regeretur ab uno.

Capitulum 26

Discipulus: Vertas te ad alias allegationes quae supra capitulo 21 sunt adductae, et narra breviter quomodo respondetur ad ipsas.

5 **Magister:** Ad illam quae fundatur in hoc, quod nullus est verus in ecclesia principatus nisi apostolicus, qualis non esset principatus plurium praesidentium orthodoxis, respondetur quod quamvis propter necessitatem vel utilitatem essent plures principantes catholicis, tamen principatus eorum esset apostolicus et quilibet eorum esset vere successor beati Petri et vicarius Christi, quemadmodum si essent plures imperatores, quilibet eorum esset verus imperator. Et ita quamvis simul essent plures apostolici, tamen ecclesia esset vere in apostolica radice fundata et esset principatus apostolicus vere per successiones episcoporum absque omni schismate continuatus, si unanimis, pro utilitate com-
10 muni, de concordi voluntate fidelium, plures simul in apostolica sede sederent, quemadmodum imperium Romanorum fuit unum et idem per successiones imperatorum continuatum quando fuerunt simul plures imperatores et quando fuit unus solus. Sic etiam in diversis regnis simul aliquando fuerunt plures reges, scilicet pa-
15 ter et filius, et tamen idem fuit regnum et per sucesiones regum continuatum.

20 **Discipulus:** Si autem essent plures apostolici simul, ipsi aristocratice regerent universitatem fidelium, et principatus eorum esset aristocraticus reputandus. Sed principatus apostolicus non est principatus aristocraticus, sed magis regalis, iuxta illud 1 Petri, 2, “Vos estis genus electum, regale sacerdotium”. Et in Apocalyp-

176 unitas] vera added Pz Ly 16 romanorum] romanum Ly 17 idem] et
added Mz 22 autem] omitted Mz Fr 26 estis] est Mz; omitted Vulg

4 illam: 21.45 25–26 1 Peter 2:9 26–27 Apocalypse 1:6

Capitulum 26 in quo ostenditur quod pluralitas summorum pontificum non impedit quin sint omnes apostolici et successores Petri atque vicarii Christi et hoc inter respondendum ad tertiam et continenter ad alias rationes supra cap. 21 huius secundi adductas Ly

si dicit beatus Iohannes: “Fecit nos regnum sacerdotale”. Ergo si essent plures apostolici, principatus regalis esset in aristocraticum mutatus, et per consequens non esset apostolicus.

Magister: Respondeatur quod principatus apostolicus non es-
set in alium transmutatus, quia in principatu nulla esset varietas
potestatis, sed esset solummodo pluralitas principantium, non de
necessitate principatus sed propter utilitatem aliam vel necessi-
tatem. Differt autem aristocraticus principatus a principatu regali
magis per diversam potestatem quam per unitatem et pluralita-
tem principantis et principantium, quia in hoc saltem principa-
tus aristocraticus differt a principatu regali, quod unus princi-
pantium aristocrate absque speciali commissione alterius non
potest exercere ea quae ad aristocraticum pertinent principatum,
quod non est in principatu regali, nec esset in principatu plurium
apostolicorum, si plures essent simul. 30

Discipulus: Dic qualiter ad sequentem allegationem respon-
detur.

Magister: Multipliciter respondeatur. Uno modo quod papa
non habet potestatem praeficiendi alium in summum pontificem
quia summus pontifex a fidelibus praefici debet, et ideo papa non
habet omnino plenitudinem potestatis. Aliter dicitur quod pa-
pa non habet regulariter, sed casualiter, potestatem praeficiendi
alium in summum pontificem, quando videlicet videret imminere
periculum fidelium seu fidei nisi alius praeficeretur, vel singu-
larem utilitatem si alius ordinaretur, et non posset convenienter
requirere consensum fidelium et periculum esset in mora. Cum
vero dicitur quod papa non potest dispensare contra statum ge-
neralem ecclesiae, respondeatur quod papa non potest regulariter
dispensare contra illa quae explicite vel implicite continentur in
scripturis sacris, nec etiam contra ea quae ad iura pertinent alio-
rum; tamen casualiter, ex causa iusta et rationabili, potest induce-
re novitates quae fidei non repugnant. Et ideo ex causa rationabili
posset alium constituere summum pontificem, qualiter secundum
quosdam beatus Petrus alium fecit summum pontificem ipso vi- 45

27 sacerdotale] et sacerdotes Vulg 42 allegationem] questionem Pz 46 a] de Fr Pz Ly 51 convenienter] faciliter Pz Ly 55 explicite ... implicite] implicite que implicite Mz, implicite Fr 57 causaliter] causaliter Ly; et added Fr

42 sequentem: 21.66 60–61 See Clement, *Epistola I ad Jacobum Fratrem Domini*, translated by Rufinus, Migne, *Patrologia Graeca*, vol. 1, col. 464. Cf. Digest, 8, q. 1, c. 2, col. 590. The letter is apocryphal.

vente. Regulariter tamen hoc facere papa non potest, et si fecerit minime tenet.

Ad aliam allegationem dicitur quod fideles ex causa instituendo plures summos pontifices nequaquam incurrent haereticam pravitatem, quia privilegium Romanae ecclesiae traditum sibi a Christo non auferrent ab ea, quia remaneret eadem Romana ecclesia, habens potestatem praeficiendi sibi et universitati fidelium unum summum pontificem, et etiam plures quando expedierit.

Ad aliam dicitur quod in uno episcopatu possunt esse duo episcopi, sicut accidit tempore beati Hieronymi de Augustino et Valerio, qui simul fuerunt episcopi Iponensis ecclesiae, sicut ostensum est supra.

Discipulus: Glossa super illud capitulum 7, q. 1, *Non autem*, videtur dicere quod Valerius et Augustinus non regebant simul episcopatum eundem.

Magister: Dicitur quod talis glossa, si esset, manifeste corrumperet textum. Quia textus dicit expresse quod “incolumi Valerio Iponensis ecclesiae episcopo, coepiscopus Augustinus factus est”; sed si Valerius cessisset, Augustinus non fuisset factus coepiscopus. Ergo eodem tempore regebant eundem episcopatum. Nec glossa asserit contrarium, sed dubitative loquitur, dicens “forte Valerius cessit administrationi Augustini”.

Ad Hieronymum autem dicitur quod ipse intendit quod, regulariter et absque causa iusta, non debent esse plures episcopi in eodem episcopatu; ex causa tamen possunt esse.

Ad ultimam respondetur quod fideles propter necessitatem vel utilitatem sufficienter moventem et inducentem constituendo plures summos pontifices non facerent conditionem ecclesiae detriorem quoad spiritualia, sed meliorarent eam, quia in tali casu magis expediret ecclesiae regi a pluribus quam ab uno. Cum autem dicitur quod principatus aristocraticus, et quilibet aliis, est minus bonus quam principatus regalis, respondetur quod quantum ad naturam principatus est minus bonus, interdum tamen melior est quodammodo quam principatus regalis, quemadmodum mul-

65 romanae] ratione Pz Ly 66 auferrent] auferret Fr, auferentur Pz, auferretur Ly 82 administrationi augustini] administrationem augustino Gl 84 absque] aliqua added Pz Ly 90 a ... uno] ab uno quam a pluribus Pz Ly

63 aliam: 21.75 69 aliam: 21.86 72 supra: 25.42 81–82 Gloss, s. v. ut non succederet, col. 823 83 Hieronymum: 21.86 86 ultimam: 21.93

tae medicinae in se deteriores sunt cibis qui competitunt sanis, et tamen nonnumquam meliores sunt quibusdam aegris. Et ideo licet quantum est de natura rei sit melius quod principetur unus solus, **[TEXT?]** quia, ut dicit glossa super saepe allegatum capitulum 7, q. 1, *Non autem*, “Facilius expeditur administratio per unum quam per plures, ff. *De administratione, Tutor*, 1. 3, § ultimo”. Quod communiter habet veritatem; non tamen semper, quia in casu potest esse melius quod principentur plures, et quandoque facilius expeditur administratio per plures quam per unum. 95
100

Capitulum 27

Discipulus: Recitasti quomodo respondetur, secundum unam opinionem, ad allegationes ostendentes quod fideles non possunt instituere plures apostolicos simul. Nunc secundum opinionem contrariam narra qualiter respondetur ad allegationes contrarias adductas supra capitulo 20 huius secundi, quibus ostenditur **[TEXT?]** quod licet fidelibus plures constituere principantes communitati fidelium, sive quod possint alium principatum quam apostolicum instituere, sive quod solummodo possint ad statum apostolicum simul plures provehere. 5
10

Magister: Secundum tenentes quod nullo modo possunt simul esse plures apostolici respondetur ad primam allegationem quod statuta humana quae divinis praeceptis non obviant variari possunt; sic etiam principatus qui ordinationi divinae minime adversant variare licet; sed non illos quorum aliquis repugnaret ordinationi divinae. Plures autem simul esse apostolicos obviaret ordinationi Christi, qui unum constituit, et ideo non licet constituere simul plures apostolicos. 15

Ad secundam dicitur quod in hoc communitati fidelium quantum ad omnia necessaria optime est provisum, quod diligendo et obediendo Deo fidelibus “omnia cooperantur in bonum”, secun- 20

98 quia] Ly: qui Mz Fr Pz 99 non autem] Fb: nondum Ww 101 in] aliquo■
added Ly 5 qualiter] quomodo Pz Ly 6 20] 2 Pz 7 quod] Ki: non added
Ww 8 sive quod] sicut Mz Fr 8 possint] possunt Fr Pz Ly 9 quod] omitted■
Mz Fr 10 plures] omitted Ly 15 adversantur] adversatur Mz Fr

99–100 Gloss, s. v. ut non succederet, col. 823 12 primam: 20.23 19
secundam: 20.45 21 Romans 8:28

Capitulum 27 respondet ad rationes supra c. 20 factas probantes quod in casu possint eligi sive constitui plures summi pontifices Ly

dum Apostolum, et ideo, licet quandoque esset melius et magis expediens plures apostolicos praesidere quam unum si non esset contra ordinationem Christi, tamen melius est et magis Christianis expediens, propter ordinationem Christi, subesse et obedire uni apostolico quam pluribus.

Ad aliam respondetur quod consuetudines quae sunt consonae ordinationi Christi, quantumcumque inciperent esse onerosae, per Christianos tolli non possent, quemadmodum leges divinae datae populo Iudaico, quamvis fuerint onerosae (iuxta verba Petri quae leguntur Actuum 15), tamen per eundem populum tolli non poterant; sic quamvis principatus unius solius apostolici inciperet esse onerosus, tamen tolli non posset, sed tolerandus esset, quemadmodum sunt tolerandi mali praelati.

Ad aliam respondetur quod expedit ecclesiae propter bonum obedientiae, si est voluntas Dei, illi principatu obligari qui potest in pessimum transmutari, quemadmodum propter bonum obedientiae expedit ecclesiae propter praeceptum Dei praelato pessimō obedire. Et ideo licet principatus unius summi pontificis posset per malitiam eius transmutari in pessimum, quia potest effici tyrannus, tamen propter bonum obedientiae expedit ecclesiae sustinere eundem.

Ad aliam rationem respondetur quod propter evidentem utilitatem est novitas facienda ita ut recedatur ab eo iure humano quod diu aequum visum est, sed propter nullam utilitatem recedendum est a iure divino quod diu aequum visum est. Sic etiam a principatu humanitus instituto propter utilitatem evidentem recedendum est, sed non a principatu a Christo instituto, quemadmodum a sacerdotio levitico propter nullam utilitatem licebat Iudeis recedere. Principatus autem apostolicus sic est divinitus institutus ut unus solus debeat principari. Quare propter nullam utilitatem talis principatus in aristocraticum vel alium transmutandus est, nec aliquo modo licebit fidelibus plures apostolicos constituere.

Ad aliam respondetur quod principatus unius summi pontificis non potest esse dispendiosus Christianis nisi propter malitiam summi pontificis principantis vel propter malitiam subiectorum, et ideo principatus ille non est transmutandus in alium, sed cor-

28 quantumcumque] quamvis Pz Ly 52 est] omitted Mz Fr

27 aliam: 20.57 30–31 Acts 15:10 35 aliam: 20.69 43 aliam: 20.79 54
aliam: 20.93

rigendi sunt illi propter quos tendit ad noxam vel accidit dispensum Christianis.

Per idem ad aliam respondeatur quod interdum quando illud 60
quod provisum est ad concordiam propter malitiam aliquorum
tendit ad noxam, non ipsum est tollendum, sed corrigendi sunt
illi propter quos tendit ad noxam.

Ad aliam dicitur quod non semper cessante causa cessat effектus, sicut in multis casibus patet. 65

Ad aliam respondeatur, sicut responsum est, quod non semper est standum maiori parti nec pluralitati. Et ideo, licet maior pars Christianorum vellet constituere plures apostolicos simul, non esset standum eis, quia minor maiori ratione niteretur, scilicet [TEXT?] ordinatione Christi, qui instituit unum solum apostolicum. Ad allegationes in contrarium dicitur quod pro necessitate non licet facere contra praeceptum divinum expressum, nisi quando potest colligi ex Scripturis quod necessitas est excepta in legibus divinis. Non autem potest haberi ex Scripturis quod in ordinatione Christi de uno apostolico constituendo aliqua necessitas sit excepta, et ideo nec propter necessitatem nec propter utilitatem sunt plures apostolici constituendi. 70

Ad ultimam respondeatur quod David ex inspiratione divina fecit illam divisionem sacerdotum, et ideo, si Deus ordinaverit, possent constitui plures apostolici; sed absque praecepto divino 80
hoc legitime minime fieri posset.

Capitulum 28

Discipulus: Narrasti secundum opinionem unam quod quando expediret liceret Christianis constituere plures apostolicos. Nunc indica an, secundum eandem opinionem, licet in aliquo casu plures constitui patriarchas seu primates nullum superiorem habentes, quorum nullus pro apostolico sit habendus. 5

Magister: Secundum unum modum ponendi opinionem prae scriptam liceret, si communitati fidelium expediret, tales plures

60 ad aliam] omitted Pz Ly 60 quod] quia added Ly 60 quando] omitted
Pz Ly 62 non] ideo added Ly 69 standum] cum added Pz Ly 70 ordinatione] Fr:■
ordinationi Mz Pz Ly 5 constitu] constituere Ly

60 aliam: 20.102 64 aliam: 20.120 66 aliam: 20.127 66 responsum:
20.134 71 allegationes: 20.170 78 ultimam: 20.207

Capitulum 28 in quo narrantur aliqui casus in quibus secundum opinionem tenentem plures simul posse esse apostolicos liceret illos eligere Ly

10 constituere patriarchas seu primates. Quod ponit propter plures
conditions quae adductae sunt supra 20 capitulo huius secun-
di ad probandum quod liceret plures apostolicos simul habere.
Secundum alium modum ponendi hoc nullo modo liceret.

15 **Discipulus:** Secundum primum modum ponendi explica alios
casus possibles in quibus liceret plures tales patriarchas seu pri-
mates habere.

20 **Magister:** Dicitur quod unus casus esset si papa et cardina-
les efficerentur haeretici et Romani faverent eisdem aut nollent
catholicum in summum pontificem eligere. Tunc enim liceret qui-
buscumque et quotcumque provinciis et regionibus quae hoc con-
corditer vellent sibi unum primatorem eligere qui in causis spiri-
tualibus omnibus aliis praesideret; et ideo, si aliquae provinciae
concordarent in unum et aliae in alium, possent plures tales pri-
mates non habentes superiorem, quorum nullus esset apostolicus,
praeesse Christianis quounque de apostolico provideretur univer-
sitati fidelium.

25 Alius casus esset si, propter haeresim papae vel discordiam
eligentium, apostolica sedes diu vacaret, ita ut negotia commu-
nia ecclesiae per ipsam expediri non possent, quemadmodum ali-
quando vacavit sex annis. Tunc enim liceret provinciis quae vel-
lent sibi constituere primatorem modo praedicto qui negotia com-
munia illarum provinciarum expedire valeret.

30 Alius casus esset si catholici omnes praeter paucos, per bella
intestina vel per infideles aut schismaticos aut aliter, taliter preme-
rentur quod ad apostolicum verum non possent habere recursum,
35 et tamen diversae provinciae possent convenire ad praeficiendum
sibi unum caput. Tunc enim liceret quibuscumque et quotcumque
provinciis quae possent et vellent sibi constituere unum primatorem
qui super omnes potestatem haberet. Et ita possent aliquae pro-
vinciae in una parte mundi unum et aliae in alia parte mundi
40 alium constituere sibi primatorem. Quare possent licite fieri plures
tales patriarchae seu primates.

45 **Discipulus:** Aliquas allegationes adducas quod in praedictis
casibus vel aliis possent plures constitui huiusmodi patriarchae
seu primates.

45 **Magister:** Hoc videtur posse probari. Nam ut habetur dist.

10 20] 24 Fr Pz Ly 24 apostolico] alio Pz Ly 35 tamen] tunc Ly 35 praeficiendum] perficiendum
Pz

45–47 col. 2

1, c. *Ius civile*, “Unaquaeque civitas et populus potest sibi ius proprium divina humanaque causa constituere”. Ubi dicit glossa super vocabulo “civitas”: “Sic aliqua ecclesia ius sibi statuit, ut infra 11 dist., *Catholicam*, et *De consecratione*, dist. 3, *Pronunciandum*”. Et super vocabulo “humana” ait: “Id est contemplatione Dei et hominum”, id est reverentia Dei et utilitate hominum. Ex quibus colligitur quod quaelibet ecclesia et quilibet populus Christianus postest sibi auctoritate propria ius proprium statuere pro utilitate sua. Ergo, a simili, vel multo fortius, potest sibi pro reverentia Dei et utilitate hominum constituere caput et praelatum, quia parum est ius esse in civitate nisi sint qui iura regere possint et reddere, ff. *De origine iuris*, l. 11.

Amplius, cui licet cedere iuri suo, eidem licet super se superiorem recipere. Sed patriarchis et primatibus pro utilitate communi licet cedere iuri suo, ergo multo magis licet eis super se superiorem recipere pro communi utilitate. Si autem licet episcopis, patriarchis [TEXT?] et primatibus, multo magis hoc licet inferioribus, et per consequens possunt si volunt super se constituere unum caput cui omnes subsint.

Discipulus: Isti opinioni sacri canones obviare videntur, quibus statuitur et asseritur quod nova dignitas non potest constitui sine licentia papae (*Extra, De constitutionibus, Cum accessissent*; 22 dist., c. 1; *Extra, De consuetudine, Cum olim*).

Magister: Respondeatur quod quando potest haberi recursus ad papam non est nova dignitas constituenda absque licentia papae, in quo casu loquuntur canones sacri. Sed quando non potest haberi recursus ad papam catholicum, tunc pro utilitate communi licet aliquo modo novam constituere dignitatem duraturam saltem usque quo possit haberi ad papam recursus. Sicut enim “difficultas aliquid admittit” vel permittit “quod alias prohiberetur”, sicut notat glossa, *Extra, De ecclesiis aedificandis*, super capitulum *Ad audienciam*, ita etiam impossibilitas aliquid admittit vel permittit quod alias prohiberetur. Quare propter impossibilitatem recursus habendi ad papam licet tales constituere patriarchas vel primates, quamvis hoc prohibeatur de sacris canonibus, qui intelligen-

48 statuit] statuerit Pz 49 infra] i Pz 50 id est] prima Pz Ly 62 et] Ly: seu Mz Fr; omitted Pz 68 1] et added Ly 74 quo] omitted Mz Fr 75 aliquid] aliud■ Pz Ly

47–51 Gloss, col. 5 57 *Digest*, 1.2.13 67 col. 9 68 col. 73 68 col. 38
74–77 Gloss, s. v. magna difficultate, col. 1400

di sunt loqui quando potest haberi recursus ad papam. Quemadmodum canones prohibentes quosdam excommunicatos absolvit ab alio quam a papa intelligendi sunt quando excommunicatus potest ad papam recurrere, non quando ne recurrit ad summum pontificem impeditur, (Extra, *De sententiis excommunicationis, Quamvis [CHECK GLOSSES]*) et in aliis pluribus sacris canonibus idem habetur), sic etiam quando non potest recursus haberi ad papam, vel non expedit, potest constitui novus primas sine licentia papae, si alicui nationi vel regioni aut regionibus vel provinciis fuerit expediens et necessarium, qui saltem auctoritatem et potestatem habebit quoque per papam fuerit aliter legitime et utiliter ordinatum.

Capitulum 29

Discipulus: Ad plures allegationes supra capitulo 2 huius secundi inductas ad probandum quod non expedit communitati fidelium uni capiti sub Christo subesse responsiones recitasti, occasione quarum aliqua alia annexa tractavimus, circa quae quasdam opiniones et quosdam modos ponendi recitasti, quas et quos nolo ad praesens amplius pertractari. Ideo, illis omissis ad aliud tempus, narra qualiter respondet ad secundam allegationem supradicto capitulo 2 huius secundi adductam: sed breviter, quia alias de fundamento ipsius intendo tecum exquise conferre.

Magister: Illa allegatio in hoc fundari videtur, quod sine divitiis, quibus carere debet caput fidelium, nemo potest efficaciter et utiliter subditis principari. Ad quam respondet ad quod potestas principandi Christianis in his quae ad legem pertinent Christianam sic est instituta a solo Deo quod, per legem Christianam et solam ordinationem Christi, a potestate et iurisdictione seculari Christiani minime sunt exempti; unde a tempore apostolorum et multis post temporibus Christiani potestati et iurisdicitioni etiam infidelium subiecti fuerunt, in criminibus secularibus et aliis quae specialiter ad legem Christianam nullatenus pertinebant. Propter quod caput Christianorum non habet regulariter potesta-

1 capitulum 29] 2 Pz 5 alia] omitted Pz Ly 14 principandi] precipiendi Pz

85–86 col. 912 4 responsiones: cf. cap. 15 and cap. 19 8 secundam: 2.30

Capitulum 29 in quo respondet ad rationem supra cap. 2 factam de divitiis quibus abundare debet qui vult preesse Ly

tem puniendi seculares iniquitates poena capitatis et aliis corporalibus poenis, propter quas taliter puniendas principaliter potentia temporalis et divitiae sunt necessariae, sed talis punitio potestati seculari principaliter et regulariter est concessa. Poena igitur spirituali solummodo potest papa regulariter corrigere delinquentes, et ideo non est necessarium quod temporali potentia praecellat vel temporalibus abundet divitiis, sed sufficit quod Christiani sibi 25 prompte obedient.

Capitulum 30

Discipulus: De hac materia tecum postea disputabo; ideo ipsam pertranseas, et qualiter, secundum opinionem quae tenet quod non expedit communitati fidelium uni capiti sub Christo subesse, respondeatur ad allegationes inductas superius primo capitulo 5 huius secundi cura referre.

Magister: Ad primam illarum respondetur, sicut tactum est ibidem, quod Christus est caput fidelium, ideo Christiani non subsunt uni capiti sub Christo. Ad rationem autem in contrarium respondetur quod non est necesse ut sub Christo sit unus rector totius ecclesiae, sed sufficit quod sint plures diversas regentes provincias, quemadmodum sunt plures reges gubernantes plura regna. 10

Ad aliam dicitur quod expedit uni ovili in quo oves simul morantur regi et pasci ab uno pastore mortali; uni autem ovili in quo omnes oves non simul morantur sufficit ut regatur a principe pastorum, scilicet Christo. 15

Ad tertiam respondetur per idem, quod omni populo simul moranti expedit uni rectori mortali subesse; non autem uni populo comprehendant plures populos in locis distantibus habitantes, sed tali populo sufficit subesse Christo. 20

Ad quartam respondetur quod non omni communitati quae non potest regi absque multitudine iudicum qui possunt circa causas et negotia contrarias habere sententias expedit uni rectori supre-

22 seculares] secularis Pz 28 abundet] abundat Pz 1 capitulum 30] 3 Pz
5 respondeatur] omitted Mz Fr 16 non] omitted Mz Fr 16 regatur] regantur
Pz Ly

2 postea: 3.2 Dial., 1.17 7 primam: 1.15 8 ibidem: 1.24 9 rationem:
1.33 14 aliam: 1.53 18 tertiam: 1.64 22 quartam: 1.74

Capitulum 30 solvit rationes capituli primi huius probantes quod expedit communitati fidelium uni capiti sub Christo subesse Ly

25 mo subesse, quia communitas huiusmodi potest esse tanta quod nullus unus homo (mortalis, et in multis deficiens) sufficit ad ferrendum et determinandum omnia negotia circa quae possunt alii iudices discordare, et ideo, cum communitas fidelium sic possit esse tanta quod nemo mortalis possit omnia huiusmodi negotia sustinere, expedit communitati fidelium ut regatur a pluribus, non ab uno.

30 Ad quintam consimiliter respondetur quod quia unus non sufficit ad cogendum universos fideles ad servandam unitatem fidei ac ritum et observantiarum quos omnes Christiani servare tenentur, ideo expedit communitati fidelium ut regatur a pluribus, qui ad huiusmodi unitatem omnes compellant.

35 Ad sextam respondetur quod potentibus errare circa maiora negotia expedit habere unum caput quando unus sufficit ad huiusmodi negotia omnia terminanda. Sed nemo sufficit ad huiusmodi omnia negotia quae possunt oriri inter Christicolas terminanda; 40 ideo non expedit sibi unum habere caput sub Christo, sed plura.

45 Ad septimam respondetur quod non expedit communitati fidelium ut multi inter ipsos, et praecipue praelati, valeant delinquere insolenter quando contra tale periculum potest remedium absque maiori periculo adhiberi. Sed maius periculum immineret communitati fidelium si haberet unum caput quam habendo plura, quia, cum facilius per malitiam inficiatur unus quam plures, magis timendum est ne inficiatur per malitiam unus principans universis fidelibus quam plures principantes eisdem. Sed secundum sententiam sapientis, Ecclesiastici 10, “Secundum iudicem populi sic et ministri eius, et qualis rector est civitatis, tales et inhabitantes in ea”. Cui concordat Anterus papa, qui, ut habetur 6, q. 1, c. *Ex merito*, ait: “Capite languescente cetera corporis membra inficiuntur”. Ubi dicit glossa: “Componitur orbis regis ad exemplum”. Et per consequens corrupto capite quorumcumque Christianorum, de corruptione subditorum probabiliter est timendum. Ergo magis timendum est de generali, vel fere de generali, corruptione seu infectione Christianorum si habuerint omnes unum caput quam si habuerint plura, licet magis esset ti-

40 omnia] omitted Pz Ly 45 immineret] potest imminere Pz Ly 47 inficiatur] omitted
Mz Fr 51 ministri] minister Fr Pz Ly 52 anterus papa] Fb: antherius papa
Mz Fr, anselmus Pz Ly

32 quintam: 1.115 37 sextam: 1.127 42 septimam: 1.177 50–52 Ecclesiasticus 10:2 53–54 col. 557 54–55 Gloss, s. v. cadant, col. 801

mendum de aliqua particulari corruptione alterius partis Christianorum si Christiani habeant plura capita. Ergo maius periculum imminet Christianis si habeant omnes unum caput quod potest universaliter, vel fere omnes, Christianos inficere, quam si habent plura quorum nullum potest omnes, vel fere omnes, inficere, sed tantummodo sibi subiectos; quia non est tantum timendum quod plura capita simul corrumpantur sicut unum solum.

60

Discipulus: Quare addit ista opinio “fere”, cum dicit quod magis est timendum de generali vel fere generali corruptione?

Magister: Additur “fere” propter promissionem Christi dicentis, Matthaei ultimo, “Vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi”, propter quam nullatenus est timendum quod unquam propter malitiam unius capitatis erit generalis corruptio seu infectio omnium Christianorum, quia talis corruptio Christianorum obviaret promissione Christi praescriptae. Sed fere generalis corruptio Christianorum promissioni illi nullatenus repugnaret. Staret enim eadem promissio Christi si sub uno per verso vel infecto capite omnium Christianorum inficerentur omnes praeter duos vel tres. Quare non esset aliqualiter metuendum quod unum caput omnium Christianorum inficeret omnes Christianos, sed verendum esset, si inficeretur, quod inficeret fere omnes. Propter quod si papa efficeretur haereticus, praesertim habens potentiam temporalem vel cui potentes temporaliter adhaererent, formidandum esset ne fere omnes Christianos inficeret haeretica pravitate. Sed si essent plura capita Christianorum, non ita faciliter omnia simul inficerentur, sed uno infecto in moribus vel haeretica pravitate saepe aliud remaneret sanum in moribus et in fide cum sibi subiectis.

65

Discipulus: Alias allegationes sequentes prosequere.

Magister: Ad octavam respondetur quod non semper “idem est expediens toti et parti, magnis et parvis”, [TEXT?] sicut nec universaliter (sive cum exceptione), “idem iuris est in toto et in parte, in magnis et in parvis”, licet hoc verum sit quando est eadem ratio de toto et parte, de magnis et parvis. Et ideo, licet erit expediens quod uni populo partiali fideli praesit unus episcopus,

70

75

80

85

90

61 maius] magis Mz Fr 67 addit] additur Mz Fr 80 verendum] credendum
 Pz Ly 82 adhaerent] adhaerent Pz Ly 85 uno] una Mz Fr 87 fide] fine
 Ly 90 sicut] Ki: sive Mz Fr; omitted Pz Ly 91 sive] nec Pz Ly 93 erit] sit
 Pz Ly

95 non expedit tamen quod toto populo fideli praesit unus solus: tum
quia omnia negotia unius populi partialis potest sustinere unus
solus, nullus autem unus potest sustinere omnia negotia, etiam
maiora, omnium Christianorum; tum quia minus malum est ut
100 populus partialis et parvus inficatur ab uno episcopo quam ut
totus, vel fere totus, populus Christianus inficiatur ab uno capite
quod omnibus praesit.

Ad nonam dicitur quod quamvis regnum sit optima politia in
una civitate secundum Aristotlem (qui solummodo loquitur de
105 politiis quae in civitatibus custodiuntur, ut ex verbis eius quam-
pluribus in libris politicorum colligitur), tamen regnum non est
optima politia in toto orbe nec in omni parte orbis, quia totus or-
bis et diversa regna melius reguntur a pluribus quorum nullus sit
superior alio quam ab uno solo, propter rationes tactas superius.

Per hoc ad allegationem ultimam respondeatur, quod non ex-
110 pedit universitati mortalium ut regatur ab uno monarca totius
orbis, sed regulariter expedit ut regatur a pluribus quorum nullus
sit superior alio, quamvis in aliquo casu qui possit accidere magis
expediret quod totus orbis regeretur ab uno quam a pluribus.

104 ex] in Pz Ly 108 alio] aliquando Mz Fr 108 quam] alter *added*
Fr; *omitted* Pz 108 tactas] tractas Pz 108 superius] contra regnum est
unius capitidis omnium christianorum *added* Mz Fr 109 quod] quia Mz Fr
110 monarca] monarchia Mz Fr 110 totius] totus Ly

102 nonam: 1.207 109 ultimam: 1.221

Capitulum 1

Discipulus: Quamvis regulariter minime expediret totam universitatem fidelium uni capiti fideli sub Christo subesse, tamen videtur quod nullus catholicus debeat dubitare quin—pro necessitate temporis, vel propter excellentiam beati Petri, vel ex alia causa speciali nobis fortassis ignota, aut de potentia absoluta—Christus potuit constituere beatum Petrum caput, principem et praelatum aliorum apostolorum et universorum fidelium. Ideo specialiter nunc scrutemur an de facto Christus tantam beato Petro contulit dignitatem.

Verum quia istius inquisiti, et aliorum quamplurium discutendorum inferius, nec una pars nec alia aliter quam per scripturas vel auctoritates potest ostendi, circa scripturas autem recipiendas sunt diversae opiniones et adversae, quibusdam dicentibus quod solummodo scripturae canonicae et generalium conciliorum debent de necessitate salutis admitti, aliis aliter sentientibus, ideo, licet qualis fides scripturis aliis quam canonicis debeat adhiberi in prima parte huius dialogi, ubi quaequivimus quae assertio catholica quae haeretica est censenda, disservimus aliquantulum exquisite, hic tamen, propter dicta quorundam quae tunc non habuimus, non taedeat nos aliqualiter tangere de eodem. Circa hoc ergo diversas opiniones cum motivis earum non te pigeat recitare.

Magister: Una est opinio tenens quod nullam scripturam irrevocabiliter veram credere vel fateri tenemur de necessitate salutis aeternae nisi eas quae canonicae appellantur vel eas quae ad has ex necessitate sequuntur, aut scripturarum sanctorum sensum dubium habentium eas interpretationes seu determinationes quae per generale fidelium seu catholicorum concilium essent factae, in his praesertim in quibus error damnationem aeternam inducet, quales sunt articuli fidei Christianae.

11 quamplurium] complurium Ly 18 parte] lib. 2 added Frm 18 ubi] in qua Pz Ly 20 hic] sed Pz Ly 23 est] omitted Ly 25 eas²] eis Marsilius 26 ex] de Ly 27 eas] eis Marsilius 27 interpretationes] interpretationibus Marsilius 27 determinationes] determinationibus Marsilius

23–30 Marsilius, II.xix.1; p. 384

Incipit tertius liber in quo pertractatur quibus scripturis de necessitate salutis credere tenemur et ponuntur diversae opiniones. Capitulum primum, in quo ponitur prima opinio que probat quod tantummodo scripturis canonicas et generalium conciliorum est de necessitate salutis credendum et hoc quinque allegationibus ad quas respondetur infra c. 8, 9, et 10, et 11 Ly

Quod enim interpretationibus concilii generalis sit talis prae-
 standa credulitas patet, quia pie tenendum est quod tales interpre-
 tationes sunt nobis ab eodem Spiritu revelatae. Quod ex Scriptura
 ostenditur. Nam veritas ipsa Matthaei ultimo dicit, “Ecce ego vo-
 35 boscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi”.
 Unde Rabanus ait: “Ex hoc intelligitur quod usque in finem seculi
 non sunt defuturi in mundo qui divina mansione et inhabitatio-
 ne sunt digni”, quibus scilicet ad fidei conservationem Spiritum
 40 Sanctum pie tenendum est semper adesse. Unde Hieronymus:
 “Qui ergo usque ad consummationem seculi cum discipulis se
 esse promittit, et illos ostendit semper esse victuros, et se nu-
 mquam a credentibus recessurum”. Idem aperte convincitur ex
 45 Actuum 15 dicente apostolorum et fidelium congregatione po-
 st ambiguitatis illius determinationem, “Visum est enim Spiritui
 Sancto et nobis”. Aseruerunt enim, et asserit Scriptura, ipsorum
 determinationem in dubietate illa circa fidem factam esse a Spiritu
 50 Sancto. Cum igitur fidelium congregatio seu concilium generale
 per successionem vere representet congregationem apostolorum
 et seniorum ac reliquorum fidelium, in determinandis Scripturae
 dubiis sensibus in quibus maxime periculum aeternae damnatio-
 nis induceret error, verisimile, quinimo certum est, deliberationi
 55 universalis concilii Spiritus Sancti dirigentis et revelantis adesse
 virtutem. Hoc etiam deductione infallibili (ut asserunt) ex Scrip-
 tura vim sumente patere potest, quoniam frustra dedisset Christus
 legem salutis aeternae si eius verum intellectum, et quem credere
 fidelibus est necessarium ad salutem, non aperiret eisdem hunc
 60 quaerentibus et pro ipso invocantibus simul, sed circa ipsum plu-
 ralitatem fidelium errare sineret. Quinimo talis lex non solum ad
 salutem foret inutilis, sed in hominum aeternam perniciem tradita
 videretur. Et ideo pie tenendum est determinationes conciliorum
 generalium in sensibus Scripturae dubiis a Spiritu Sancto suaे
 veritatis originem sumere.

40 qui] Marsilius: quod Ww 42 ex] Marsilius: omitted Ww 44 ambiguitatis] Marsilius: █ ambiguitatem Ww 44 determinationem] et terminationem Pz Ly 50 dubiis] Marsilius: █ dubiae Ww 51 deliberationi] deliberationis Mz 53 etiam] Marsilius: au-
 tem Ww 57 ipso] christo Pz 57 sed] si Ly 57 circa] contra Mz Pz 61–62 suaे veritatis] Marsilius (cf. 11.23): suaе virtutis Mz Fr, omitted Pz Ly

31–36 Cf. Marsilius, II.xix.1, p. 385 36–62 Marsilius, II.xix.2; pp. 385–386

Capitulum 2

Discipulus: Opinionem aliam recitare non differas.

Magister: Alia est assertio quod non solum scripturis canonice et determinationibus seu interpretationibus conciliorum generalium est de necessitate salutis firma praestanda credulitas, sed etiam decretis et decretalibus epistolis summorum pontificum, nec non et apostolorum canonibus qui in Biblia non habentur, et dictis doctorum ab ecclesia approbatorum est fides absque dubitatione aliqua adhibenda.

Quod enim apostolorum canonibus supradictis sit fides certissima adhibenda videtur asserere Zephernius papa, qui, ut habetur dist. 16, c. *Sexaginta*, ait, “Sexaginta sententias apostoli perscripserunt cum aliis quamplurimis episcopis, et servandas eas esse censuerunt”. Item Leo papa, ut habetur in eadem dist., c. *Clementis*, ait, “Clementis librum, id est Petri apostoli itinerarium, et canones apostolorum numerant patres inter apocrypha exceptis quinquaginta capitulis, quae decreverunt orthodoxae fidei adjungenda”. Item, sexta synodus, ut legitur eadem dist., c. *Placuit*, ait, “Placuit huic sanctae synodo ut amodo confirmata et rata sint canonum apostolorum 85 capitula”. Hoc idem testatur Isidorus, qui, ut ibidem habetur, ait, “Propter eorum auctoritatem ceteris conciliis praeponimus canones qui dicuntur apostolorum, licet a quibusdam apocryphi dicantur, quoniam plures eos recipiunt et sancti patres eorum sententias synodali auctoritate roboraverunt et inter canonicas posuerunt constitutiones”. Ex his colligitur quod saltem quibusdam canonibus apostolorum est credulitas adhibenda indubia.

Quod vero decretis et decretalibus summorum pontificum credulitatem ac reverentiam catholici debeat exhibere testantur et Nicolaus papa et Agatho papa, quorum assertiones habentur dist.

12–13 perscripserunt] praescripserunt Fb 13 episcopis] epistolis Pz Ly
14 censuerunt] censerunt Mz Fr 17 quinquaginta capitulis] Fb: 150 Ww
19–20 canonum] canones Pz Ly 23 quoniam] quam Ly 23 recipiunt] receperunt■
Pz Ly 24 sententias] sententiam Mz Fr

12–14 col. 42 14–18 col. 42 18–20 col. 42 21–25 col. 42

Capitulum 2 in quo ponitur secunda opinio que tenet ultra primam scilicet quod etiam decretis et decretalibus summorum pontificum et apostolorum canonibus qui in Biblia non habentur et dictis doctorum ab ecclesia approbatorum est fides indubia adhibenda ad allegationes pro secunda tertia et quarta parte adductas respondetur infra c. 25 Ly

19, c. *Si Romanorum* et c. *Sic omnes*. Ad quod etiam probandum aliae auctoritates sanctorum patrum possent adduci quamplurimae, quae abbreviationis causa non allegantur ad prasens.

Quod vero etiam dictis doctorum ab ecclesia approbatorum oporteat credere dist. 15, affirmare videtur, ubi diversorum sanctorum patrum recipienda enumerantur opuscula.

Hoc etiam ratione probatur, quia assertiones summorum pontificum non solum in diffinitione causarum et negotiorum sunt recipiendae sed etiam in expositione scripturarum sanctorum, quibus in expositione Scripturae praferuntur sancti patres tractatores divinarum scripturarum (dist. 10, § 1); ergo expositiones huiusmodi tractatorum recipienda sunt. Quod vero dicta summorum pontificum etiam in expositione seu interpretatione Scripturae sint recipienda Hormisda papa videtur asserere, qui, ut habetur dist. 50, c. *Si ille*, ait, “Nemo mihi alia quaelibet contra auctoritatem Sedis Apostolicae vel 318 episcoporum vel reliquorum canonum constituta obiciat, quia quicquid contra illorum diffinitionem, in quibus Spiritum Sanctum credimus locutum, dictum fuerit recipere non solum temerarium sed etiam periculosum esse non dubito”. Huic consentire videtur Nicolaus papa, qui, ut legitur 25, q. 2, c. *Si quis*, ait: “Si quis dogmata, mandata, interdicta, sanctiones vel decreta pro catholica fide vel ecclesiastica disciplina, pro correctione imminentium vel futurorum malorum a Sedis Apostolicae praesule salubriter promulgata contempserit, anathema sit”. Hoc idem per alios canones quamplurimos affirmari videtur.

Capitulum 3

Discipulus: Estne alia opinio aliquid superaddens praedictae?

Magister: Est quorundam opinio quod non solum Christiani tenentur praedictis firmiter adhaerere, sed etiam doctoribus qui non sunt ab ecclesia approbati et qui se invicem reprobant, etiam

32–33 quamplurimae] omitted Pz Ly 34 etiam] omitted Fr Pz Ly 35 15] 55■
Ly 35–36 sanctorum] omitted Pz Ly 44 50] 10 Mz Fr, 15 Ly 46 vel¹] Fb:
cum added Mz Fr Pz, contra added Ly 46 318] 18 Mz Fr 46 vel²] et Pz
Ly 47 quia] omitted Mz Fr 47 contra] quo Mz Fr 48 sanctum] omitted
Mz Fr

31 col. 58 31 col. 60 35 col. 34 41 col. 19 44–49 col. 199 50–54
col. 1016

Capitulum 3 in quo ponitur tertia opinio ultra precedentes ponens quod etiam doctoribus ab ecclesia non approbatis est fides adhibenda et hoc probat septem rationibus ad quas respondetur capitulo 26 Ly

circa illa quae contingunt catholicam fidem, quantum ad ea in quibus omnes vel plures et praecipue magis famosi [TEXT?] concordant .

Discipulus: Scio plures qui hoc sentire videntur, sed non sum memor quod audierim vel viderim quemquam eorum hoc auctoritate vel ratione probare. Ideo tu ad hoc allegationes aliquas nitere invenire.

Magister: Quod hoc pluribus modis probari possit apparent. Nam illis opportet adhibere fidem quibus non credere est iniquum. Sed non credere doctoribus est iniquum, teste Leone papa, qui, ut habetur 24, q. 3, c. *Quid autem*, ait, “Quid autem iniquius est quam impia sapere et sapientioribus doctoribusque non credere?” Ergo doctoribus est credendum, praesertim quantum ad illa in quibus omnes vel plures et magis famosi consentiunt.

Amplius, in intelligendis scripturis divinis illis est credendum a quibus Scripturae sunt discendae, teste beato Clemente, qui, ut legitur dist. 37, c. *Relatum*, ait, “Oportet ab eo scientiam discere Scripturarum qui eam a maioribus secundum veritatem sibi traditam servat”. Ergo maioribus est credendum. Doctores autem sunt maiores. Ergo oportet doctoribus credere.

Item, praesumendum est pro multitudine, et maxime sapientum (dist. 19, *In canonicis*, et dist. 61, *Nullus invitus*). Sed illis credendum est pro quibus praesumitur. Ergo credendum est multitudini doctorum, cum inter sapientes debeat computari.

Rursus, ille prudentiae suae innititur qui ea que sibi credenda seu tenenda videntur doctorum assertionibus praesumit praepondere, ut colligitur ex verbis Hieronymi quae ponuntur Extra, *De constitutionibus*, *Ne innitaris*. Nemo autem suaे prudentiae debet inniti, Salomone hortante Proverbiorum 3, qui ait, “Ne innitaris prudentiae tuae”. Ergo assertionibus in quibus concordant doctores nullus debet sententiam suam praepondere, et per consequens omnes alii [TEXT?] doctoribus in huiusmodi credere constringuntur.

6 ad] ab Ly 8 concordant] Sc: alii (scilicet Christiani added Ly) credere constringuntur added Mz Fr Pz 12 nitere] niteris Pz, nitaris Ly 17 sapientioribus doctoribusque] sapientibus doctoribus Ly 27 invitus] Fb: invitis Ww 35 tuae] Frm, ■ Vulg: omitted Ww 35 in] omitted Pz Ly 37 doctoribus] Ly: doctores Mz Fr Pz

16–18 col. 998 22–24 col. 139 27 col. 61 27 col. 231 32–33 col. 8
34–35 Proverbs 3:5

- Praeterea, fide dignorum testimonio est credendum. Doctores autem qui fide digni sunt censendi testes sunt assertionum suarum, quemadmodum apostoli appellantur testes Christi, quia evangelicam ausi fuerunt asserere veritatem. Ergo quando doctores concordant, et praesertim famosi, alii credere tenentur eisdem.
- Adhuc, unicuique experto et perito in aliqua scientia, arte vel facultate est credendum. Doctores autem theologiae sunt experti et periti in theologica facultate. Ergo credendum est eisdem.

Capitulum 4

Discipulus: Si est aliqua opinio quae omnibus obviet supradictis ipsam audire desidero, ut mihi detur occasio intelligendi profundius veritatem.

- Magister:** Est quaedam opinio quae, viam eligens medium, praedictis omnibus in aliquo adversatur, tenens quod scripturae divinae contentae in Biblia et eiusdem sacrae scripturae scriptoribus et universalis ecclesiae atque apostolis absque ulla dubitatione in omnibus est credendum. Nullis aliis, quantacumque doctrina vel sanctitate praepolleant, est in omnibus absque omni exceptione fides necessario adhibenda, ita quod nec concilio generali, nisi esset congregata universalis ecclesia, nec decretis aut decretalibus vel assertionibus summorum pontificum nec doctorum dictis, sive fuerint ab ecclesia approbati sive non fuerint approbati, est necessario credulitas in omni dicto et casu absque omni exceptione praestanda, licet in multis negari non debeant et quo ad multa Christiani ipsis credere teneantur.

- Discipulus:** Istam opinionem alias non audivi nec legi. Ideo, ut cognoscam an aliquid apparentiae vel veritatis contineat, ipsam intendo aliqualiter tecum discutere. Videtur primo quod sibi ipsi repugnet. Nam sicut qui in uno criminosis ostenditur in nullo negocio admittendus est tanquam testis veritatis, sed suspectus est habendus, ita qui in uno errat vel errare potest in nullo sibi necessario est credendum, sed merito potest haberi suspectus, quod sicut errat in uno ita errat in alio. Quod de intentione

43 et] omitted Ly 43 eisdem] eidem Ly 44 scientia] omitted Mz 44–45 arte ...■
facultate] omitted Pz Ly 11 nec] in added Ly 11 nisi] si Pz Ly 14 fuerint²] fuerunt■
Mz 19 an] quod Pz Ly 23 habendus] admittendus Pz

Capitulum 4 in quo ponitur quarta opinio media inter alias scilicet quod de necessitate salutis non tenentur fideles credere nisi contentis in Biblia et scriptoribus eiusdem et universalis ecclesie et apostolis Ly

Augustini videtur esse aperte, secundum quem si in scripturis di-
vinis aliquod mendacium etiam minimum reperiatur, [TEXT?] 30
eis fides esset minime adhibenda. Unde dicit in prima epistola
ad Hieronymum, ut habetur dist. 9, c. *Si ad scripturas*: “Si ad
scripturas sanctas admissa fuerint vel officiosa mendacia, quid in
eis remanebit auctoritatis?”, quasi diceret, “Nihil”. Si ergo concilium 35
generalis, summis pontificibus et quibuscumque doctoribus
non est necesse in omnibus credere, sequitur quod in nullo est
eis fides necessario adhibenda: cuius oppositum opinio praedicta
tenere videtur. Videtur ergo quod sibimet repugnet. Tu vero narra
quomodo ad hoc opinio eadem respondere conatur.

Magister: Respondet quod secus est de criminoso et de errante vel potente errare absque omni crimine et peccato. Criminoso enim in nullo credendum est; unde nec ad testimonium debet admitti. Ex quo enim damnabiliter a regula rationis recessit non est firmiter praesumendum quod rationem et veritatem velit in quocumque tenere, nisi forte in aliquo quod ad concupiscentiam vel commodum eius absque omni contrario sua voluntati pertineat. Sed de errante aut potente errare absque omni crimine et peccato (nisi forte veniali) non est praesumendum quod velit scienter aliquid asserere contrarium veritati. Unde et errantes in quibusdam, et opiniones falsas—non scienter nec culpabiliter, absque assertione, adhaesione vel defensione temeraria vel pertinaci aut damnabili—tenentes, ad perhibendum testimonium veritati, in iudicio et extra, debent admitti, et in multis debet adhiberi fides eisdem. Et ideo, quamvis secundum istam opinionem non sit necessarium in omni dicto et casu absque omni exceptione credere concilio generali, Romanis pontificibus et doctoribus quibuscumque, tamen in multis est credendum eisdem, quemadmodum eorum testimonia sunt etiam in iudicio admittenda. Sed si generale concilium quocumque vel Romanus pontifex aut quicumque doctor scienter vel culpabiliter aliquod falsum assereret vel defendeter vel quomodolibet adhaereret, nulli assertioni eius (nisi aliter de eius veritate constaret) esset fides vel credulitas firmiter adhibenda.

26 quem] quam Ly 27 aliquod] ad Mz, sic ad Fr 28 eis] Sc: ei Ww
29 ut] et Mz Fr 29–30 si² ... scripturas] omitted Ly 30 in] Fb: omitted
Ww 36 ad hoc] adhuc Pz 36 hoc] haec Ly 37 respondet] respondetur
Pz Ly 44 sed] si added Mz Fr

Discipulus: Contra ista auctoritas Augustini militare videtur.
Ideo dic quomodo isti respondent ad istam.

Magister: Respondeatur quod Augustinus loquitur de scripturis quarum omnibus partibus est eadem ratio praestandi fidem. Et de omnibus talibus verum est quod si una sola pars inveniretur falsa, nulli parti talis scripturae esset credendum propter hoc quod ibi sic scribitur. Talis autem est scriptura divina, quia cuiuslibet assertioni contentae in ipsa **[TEXT?]** eadem fides praestanda est quia instinctu Spiritus Sancti ibidem est scripta et asserta. Sed quando est aliqua scriptura totalis et non eadem ratio praebendi credibilitatem cuiuslibet parti eius, quamvis una pars admittatur, alia potest non admitti, quemadmodum libri philosophorum et aliorum gentilium ac etiam secularium pro parte admittuntur et pro parte repelluntur (dist. 37 § *Sed econtra* et c. *Turbat* et c. *Si quid veri*). A quo capitulo *Si quid veri* dicit glossa accipi “argumentum quod testes et instrumenta possunt in parte rata haberi, pro parte non”; sic etiam “donatio pro parte est valida, pro parte non”, argumentum 17, q. 4, *Questi*; et “utor pro me quo non utor contra me”, ut notat glossa dist. 9, c. 1. Sic dicitur quod generali concilio et aliis in uno casu est credendum et in alio non, quia non est eadem ratio credendi sibi in omnibus.

Capitulum 5

Discipulus: Quod recitasti de differentia inter criminosum et errantem seu errare potentem absque peccato, quantum ad hoc quod non criminoso sed alii est saepe credendum, apparentiam videtur mihi habere, ex quo plura cogitandi est mihi data occasio. Nunc autem dic quare tenet praedicta opinio quod non est credendum in omnibus absque omni exceptione generali concilio et aliis qui non fuerunt scriptores scripturae divinae neque soli ecclesiam universalem constituant.

⁶⁸ eadem] Sc: ideo Ww 74 econtra] contra Mz Fr 74 quid] qui Ly
⁷⁵ a ... veri²] omitted Pz Ly 78 questi] quaest Ly 81 sibi] omitted Pz
 Ly 2 et] omitted Ly 8 neque] qui nec Ly

74 Gratian, *dictum post* c. 7, § 2, col. 137 74 col. 137 74–75 col. 139
 75–77 Gloss, s. v. *si quid veri*, col. 186 78 Gloss, s. v. revertantur, col. 1193
 79 Rather, dist. 10, c. 1; gloss, s. v. *contra haereticos*, col. 31. On the question whether the rejection of part requires the rejection of the whole see gloss on dist. 9, c. 7, s. v. *quid in eis*, col. 28 6 praedicta: 4.5